PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE

MANDAGUARI

Mandaguari-PR, 11 de dezembro de 2019.
GABINETE DO PREFEITO
Oficio n®.453/2019.

Senhor Presidente,

E o presente para encaminhar o Projeto de Lei n°.
18072019, que autoriza a transferéncia voluntaria de recursos provenientes de
doagao do Imposto de Renda, referente ao exercicio de 2020 — ano 2019, ao
Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente.

Justificamos o presente Projeto conforme consta na
mensagem anexa ao mesmo.

Agradecemos antecipadamente e, sem outro particular,
renovamos protestos de estima e considerag¢do.

Atenciosamente,

AR A Qi -

Romualdo Batista

Excelentissimo Senhor

Hudson Efrain Theodoro Guimaries

DD. Presidente da Camara Municipal Mandaguari — Parana
Mandaguari — Parana
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

PROJETO DE LEI N°180/2019

Sumula: Autoriza a transferéncia voluntdria de recursos provenientes de
doacdo do Imposto de Renda, referente ao exercicio de 2020 — ano 2019, ao
Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente para
Organizagdes da Sociedade Civil (OSC) voltadas a prestagao de servigos de
assisténcia social as criangas e adolescentes do Municipio, com base no
Chamamento Publico n® 10/2019, conforme estabelece.

A Camara Municipal de Mandaguari, Estado do Parana, aprovou e eu,
ROMUALDO BATISTA, Prefeito Municipal, sanciono o seguinte,

LEI:

Art. 1° - Fica autorizada a celebracio de transferéncia voluntaria de recursos, para fins
de direcionamento de recursos provenientes de doa¢do do Imposto de Renda exercicio de 2020 —
ano 2019, ao Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente para Organizagdes da
Sociedade Civil (OSC) voltadas a prestagdo de servigos de assisténcia social as criangas e
adolescentes do Municipio, com base no Chamamento Publico n® 10/2019 para as entidades abaixo
relacionada, para o desenvolvimento das agdes aprovadas pelo Conselho Municipal dos Direitos dos
Direitos da Crianga ¢ Adolescente de Mandaguari - CMDCA., nos termos dos Planos de Trabalho
apresentados, conforme segue:

I — Transferéncia no valor total de R$ 13.010,87 (treze mil e dez reais e oiteta ¢
sete centavos) a Associagio Maria Aparecida Gomes - AMAG para fins de execugdo
do Projeto “Préximo Passo Universidade™, visando a preparacao dos alunos de escola
ptiblica que estejam concluindo o ensino médio para melhores condi¢des ao prestarem
vestibular e ENEM.

II - Transferéncia no valor total de R$ 8.010,87 (oito mil e dez reais € oiteta e
sete centavos) a Comunidade Social Crista Beneficente, para fins de execugdo do Projeto
“Cultivando Plantas e Afetos” visando oportunizar as criangas e adolescentes medidas de
socializag@o e ressocializagio.
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Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Mandaguari, 11 de dezembro de 2019

Cl n°417/2019

De: Gisele Maria Munhoz Knupp
Secretaria Municipal de Assisténcia
Social

Para: Aline Salvador |
Procuradoria Juridica J

Prezada Senhora

Com base no edital de Chamamento Publico n° 10/2019, que dispde sobre a
convocacao das Organizacées da Sociedade Civil (OSC),e 6rgéos da administracao
publica municipal para apresentarem propostas de utilizacdo de recursos
provenientes de doagdo do Imposto de Renda, do ano de 2019 para exercicio em
2020 do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente -
FUNDICAMAN, em conformidade com a Lei Federal n°13.019/2014, Lei Federal
n°8.069/1990, Lei Municipal n® 2.484/2015, Decreto Municipal n°286/2017,Resolucao
n°137/2010 do CONANDA e pelo disposto neste edital,encaminhamos os
documentos elencados nos anexos Il e Il do referido documento, entregues pela
Associagcdo Maria Aparecida Gomes — AMAG, pela Comunidade Social Crista
Beneficente — CSCB; pelo Centro de Atendimento Crianca,Adolescente e
Familia — CECAF e pelo Instituto Promocional Jesus de Nazaré — IPJN, para
elaboragdo de projeto de lei autorizando a transferéncia voluntaria; e em anexo
encontram-se cépia da ata n° 08/2019 e da Resolugdes n°19/2019, n°20/2019 e
n°29/2019 do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga — CMDCA, e suas copias

no Diario Oficial.
Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente.

Gisele Marla Fw-unk%j(ﬁupp
Secretaria Municipal'de A téncia Social



ASSOCIACAQ MARIA APARECIDA GOMES - AMAG
Praca Geraldo Francisco Migueletti, 20 — Centro Fone: {44)3133-0399
Mandaguari - PR CEP: 86975.000 '
e-mail: amag.mandaguari@gmail.com

ANEXO I - PLANO DE TRABALHO

1 - DADOS CADASTRAIS DO TOMADOR

INSTITUICAO PROPONENTE CNPJ
ASSOCIACAO MARIA APARECIDA GOMES — AMAG 17.728.522/0001-07
ENDERECO | CIDADE

PRACA GERALDO FRANCISCO MIQUELETTL 20 - | MANDAGUARI

CENTRO

CEP DDD/FONE

86.975-000 (44) 3133-u399

EMAIL

amag.mandaguari@gmail.com
HORARIO DE FUNCIONAMENTO DA OSC
7h30m as 11h30m / 13h30m as 17h30m

REGISTRO NO CMAS N° REGISTRO NO CMDCA N°

16 14

REGISTRO NO CMDI N° REGISTRO NO CNAS N°

CONTA CORRENTE | BANCO AGENCIA PRACA DE PAGAMENTO
32.349-7 Btasil 0360-3 MANDAGUARI

CPF
048.717.019-99

NOME DO RESPONSAVEL
MARCO ANTONIO MACHADO PEREIRA

CARTEIRA DE IDENTIDADE ‘ ORGAO EXPEDIDOR
8.404 233-1 SSP/PR

EMAIL

amag mandaguari@gmail.com

CARGO FUNCAO
PRESIDENTE f PRESIDENTE

QUALIFICACAO COMPLETA.

BRASILEIRO, MANDAGUARIENSE, SOLTEIRO, PEDAGOGO.

ENDERECO

R. ZACARIAS DE VASCONCELOS, 2354 — JARDIM CRISTINA I - MANDAGUARI/PR
PERIODO DE MANDATO DA DIRETORIA

15/02/2017 ATE 15/02/2021

PERIODICO OFICIAL '
amagmandaguari.org
NOME DO RESPONSAVEL TECNICO DO PLANO DE TRABALHO

MARCO ANTONIO MACHADO PEREIR A

CPF EMAIL:

048.717.019-99 amag mandaguari@gmail com

CARGO N° DO REGISTRO PROFISSIONAL
PEDAGOGO -~ | e emee—— s o

TELEFONE FIXO TELEFONE CELULAR
(44) 9-9999-7335

1.1 - DADOS CADASTRAIS DO ORGAO REPASSADOR
NOME DO GESTOR DO ORGAQ REPASSADOR | CPF
Romualdo Batista ' 652.718.409-30
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ASSQOCIACAO MARIA APARECIDA GOMES - AMAG
Praga Geraldo Francisco Miqueletti, 20 — Centro Fone: (44)3133-0399
Mandaguari - PR CEP: 86975-000
e-mail: amag.mandaguari@gmail.com

FUNCAO DO GESTOR ORGAO REPASSADOR" VALOR TOTAL ‘ ‘,
Prefeito Municipal Municipio de Mandaguari R$ 13.010.87

2 IDENTIFICACAODOFROIETO = 0

TITULO DO PROJETO: |

PROXIMO PASSO UNIVERSIDADE (Cursinho Pré-Vestibular)

TIPO DE SERVICO:

Socioeducacional

PERIODO DE EXECUCAO:
Inicio: 01/07/2020 Término: 31/12/2020

PERIODO DE VIGENCIA:

Inicio: 01/07/2020 Término: 31/01/2021

DIAGNOSTICO:

A realidade educacional no nosso pais nos mostra que o ensino publico ainda ndo atingiu a qualidade
necessaria para colocar o seu aluno em condigdes de igualdade para concorrer a vagas em universidades
publicas com os demais candidatos que s3o formados pelo ensino privado.

Tal seletividade que o vestibular coloca nos dias de hoje, s6 deixara de existir se os alunos de colégios
publicos tiverem a oportunidade de uma preparagdo voltada para o vestibular. E notério que a educagdo
publica ¢ voltada para a formagdo profissional, ou seja, atender a demanda do mercado de trabalho’
“bracal”, ndo privilegiando o contetido de uma formagdo pragmatica com énfase na aprovagdo em
vestibulares, mas em uma formagio que se diz cidadi com o basico para que o aluno possa conviver e se
adequar ao mercado de trabalho ¢ as convengdes sociais.

Sendo assim, ¢ natural que se veja uma distorgdo no ensino superior, onde aqueles alunos que durante
toda sua vida escolar esteve em escolas particulares ingressam em universidade publicas € por outro lado
aqueles que a vida toda esteve na rede publica de ensino ao chegarem no ensino superior nio tem outra
opedo sendo ingressar na rede privada por ndo ter o mesmo nivel de competitividade e preparagdo que o
vestibular requer de seus candidatos.

A 130 falada meritocracia jamais sera a maneira ideal de se premiar os primeiros colocados, pois em um
sistema educacional que se onde cada vez mais se aprofunda nas diferencas sociais e economicas, um
“pobre” que chega a Universidade Publica & uma excegdo € ndo regra como deveria ser.

Assim se perpetua as condigdes de desigualdade em nosso pais, onde a maioria das vagas em
universidades publicas sdo ocupadas por alunos que estudaram a vida inteira em escolas privadas
enquanto os alunos de escolas publicas se sujeitam ao fim do ensino médio INgressar em cursos
profissionalizantes ou em universidade particulares.

OBJETIVO GERAL:

Preparar os alunos de escolas publicas que estejam concluindo o ensino médio para que tenham uma
igualdade de condigdes no momento em que prestarem o vestibular ¢ 0 ENEM através o cursinho pré
vestibular para aqueles alunos que ndo possuem condi¢des financeiras para arcar com tal despesa.

OBJETIVOS ESPECIFICOS:
¢  Oferecer uma melhor preparagao para o vestibular e ENEM aos alunos de escolas publicas;
Oferecer material de qualidade com conteudos voltados para a preparagido de vestibulares;

* Elevar o indice de aprovagdo em vestibulares de alunos advindos de colégios publicos do
municipio de Mandaguari;

* Reconstruir o projeto de vida dos alunos que ingressarem no cursinho mostrando que a vida
académica lhes dara novas oportunidades;

* __Romper com o ciclo da pobreza através da ascensdo educacional.

PUBLICO BENEFICIADO:

Adolescentes que estejam concluindo o ensino médio em colégios publicos, preferencialmente
provenientes de familias beneficiarias de programas de transferéncia de renda e casos de
vulnerabilidade.

Praga dos Trés Poderes, n® 500 - Fone (44) 3233-8426- 3233- 8417 - CEP 86.975-000 - Mandaguar‘i-f’%m
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ASSOCIACAQ MARIA APARECIDA GOMES - AMAG
Praca Geraldo Francisco Miqueletti, 20 — Centro Fone: (44)3133-0399

Mandaguari - PR CEP: 86975-000
e-mail: amag.mandaguari@gmail.com

DESCRICAO DA METODOLOGIA

Atraves do cursinho pré-vestibular pretendemos oferecer melhores condigdes de preparagio para os
alunos de escolas publicas que irdo prestar vestibular ¢ realizar as provas do ENEM, unindo professores
qualificados e com experiencia na preparagio de alunos para vestibulares contando com material
didatico voltado para contetidos especificos. Seguindo essa estratégia poderemos elevar o niimero de
alunos de escolas publicas aprovados em vestibulares ¢ com maior pontuagio no ENEM que podera
garantir bolsas no ensino superior.

Outra preocupagdo ¢ com a reconstrugdo do projeto de vida desses alunos. para isso contaremos com
uma psicologa que trabalhara com os nossos alunos no sentido de guia-los para definir um planejamento
¢ escolher o caminho a ser percorrido para alcangar seus objetivos.

Ainda, entendemos que os estudos ndo sdo necessarios apenas durante o periodo de aula, mas que deve
se estender para fora do ambiente de ensino, iremos criar grupos de estudos em horarios alternativos
onde, com acompanhamento do pedagogo, os alunos poderdo esclarecer duvidas, reforgar o que ja foi
aprendido e criar o habito de estudar.

Ao obter o sucesso no ingresso do ensino superior, estaremos proporcionando a esse aluno condigdes
para romper com o ciclo da pobreza, ¢ através de uma boa formagio universitaria o ingresso no mercado
de trabalho onde podera ocupar cargos com melhores salarios e de mais destaque.

Nome da atividade: Cursinho Pré Vestibular
Capacidade de atendimento: 30 adolescentes
Local: Sede da APMI

Horario: 19h as 22h

Periodicidade da atividade: 3 vezes por semana

Descri¢do das atividades:
Acompanhamento Pedagogico:
* Matricula e frequéncia no ensino médio regular ou profissionalizante;
» Frequéncia nas aulas ministradas no cursinho;
e Acompanhamento do conteudo das diversas disciplinas ministradas nas aulas:
Participacdo na escolha do material didatico;
Acompanhamento da equipe docente,
Acompanhamento dos alunos

Acompanhamento Psicoldgico:
e Aplicagdo de testes vocacionais;
e Trabalho como coach;
e Orientagdes semanais.

CAPACIDADE TECNICA E GERENCIAL PARA EXECUCAO DO OBJETO

RECURSOS E EQUIPAMENTOS MATERIAIS DISPONIVEIS (ESTRUTURA FISICA)
N° DESCRICAO QTDE
01 Banhgiro 01
02 Recepgdo 01
03 Salas de atendimento individual : 02
04 Salas de atendimento grupal 01
05 Laboratorio de Informatica’ 20 computadores
06 Geladeira 01
07 Fogdo 01 )




ASSOCIACAO MARIA APARECIDA GOMES - AMAG
Praga Geraldo Francisco Migueletti, 20 — Centro Fone: (44)3133.0399
Mandaguari - PR CEP: 86975-000
e-mail: amag.mandaguari@gmail.com

08 Microondas 01
09 Pia 01
10 Computadores 06
11 Data Show 01
12 Armarios ‘ 04
13 Mesas par Escritorio 04 |
14 Mesa de Reunides ¢ 01

15 Cadeiras Giratérias 13

| 16 Cadeiras Fixas 26

|17 Dispensa 01

18 Impressora 01
19 Ventilador 04
20 Sala de Aula 01
21 Carteiras Universitarias 30
22 Quadro 01

Ocupacio profissional QTD Grau de escolaridade C.H.S. Forma de
‘ contratacio

Equipe com nivel superior
Assistente Social 01 Superior Completo 08 CLT
Psicéloga 01 Superior Completo 30 CLT
Assistente Administrativo 01 Superior Incompleto 40 MEI
Pedagoga 01 Superior Completo 04 VOLUNTARIA
Instrutora de Danga de Rua 01 Superior Incompleto 04 MEI
Instrutora de Danga de Salio 01 Ensino Médio Completo 02 MEI
Instrutora de Jazz 01 Ensino Médio Completo 02 MEI
Instrutora  de  Desenho 01 Superior Completo 03 VOLUNTARIA
Artistico

SISTEMA DE MONITORAMENTO E AVALIACAO DO PROJETO
Acompanhamento individual do adolescente durante o cursinho;
Acompanhamento ao termino do cursinho; ,
Produgao de relatérios periddicos sobre a regularidade do adolescente;

O projeto contara com o acompanhamento dos conselhos e SMAS.

CURSINHO PRE VESTIBULAR

eeh s T

LN S e i csacm:gd ﬂ'&ﬂim_
Execugdo do Projeto “PROXIMO PASSO UNIVERSIDADE”
pessoa juridica, conforme especificado neste Plano de Trabalho.

Aquisi¢do materiais, servicos ou manutengio.

)

Praga dos Trés Poderes, n® 500 - Fone (44) 3233-8426- 3233- 8417 - CEP 86.975-000 - Mandaguari-%
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ASSOCIACAO MARIA APARECIDA GOMES « AMAG
Praga Geraldo Francisco Migueletti, 20 — Centro Fone: (44)3133-0399
' Mandaguari - PR CEP: 86975-000
e-mail: amag.mandaguari@gmail.com

QUANTIDADE
30

UNIDADE DE MEDIDA

Adolescentes

DESCRICAO

Atender 30 adolescentes de 15 a 17 anos.

ETAPA 01 -

Popamenio Ok SEIVIGDS IGGHCOR | 440 ein 31/12/2020 RS 13.010,87 .
profissionais (servigo de terceiro pessoa

juridica)

TOTAL PREVISTO RS 13.010,87

REFERENCIA st dege & NTRAPARTIDA ROPRIOS
Parcela Unica 13.010,87 0,00 0,00 13.010,87
TOTAL 13.010,87 0,00 0,00 13.010,87

TOTAL 0,00 0,00
e A entidade nio ira utilizar os rendimentos.

3.3.90.39 05.00 | Servicos Técnicos Profissionais 13.010,87
TOTAL . 13.010,87

e A entidade n#o ira utilizar os rerdimentos.

Praga dos Trés Poderes, n® 500 - Fone (44) 3233-8426- 3233- 8417 - CEP 86.975-000 - Mandaguari-Parana



ASSOCIA §f\0 MARIA APARECIDA GOMES - AMAG
Praga Geraldo Francisco Miqueletti, 20 — Centro Fone: (44)3133-0399
Mandaguari - PR CEP: 86975.000
e-mail: amag.mandaguari@gmail.com

Mandaguari, 14 de novembro de 2019.

io% cf/f‘f?a O%I;

e Res ponsé’vel Técnico

Presid

10 - AUTORIZACAQO DO CONCEDENTE

() Prefeito — Romualdo Batista
() Secretaria Municipal de Assisténcia Social - Gisele Maria Munhoz Knupp
(_)Presidente do CMAS - Izildinha Marques Sincero

Praga dos Trés Poderes, n® 500 - Fone (44) 3233-8426- 3233- 8417 - CEP 86.975-000 - Mandaguari-Parana
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ASSOCIACAO MARIA APARECIDA GOMES - AMAG
Praga Geraldo Francisco Miqueletti, 20 — Centro Fone: (44)3133-2399
Mandaguari - PR CEP: 86975-000
e-mail: amag.mandaguari@gmail.com

ANEXO I - PLANO DE TRABALHO

INSTITUICAO PROPONENTE T CNPJ

ASSOCIACAO MARIA APARECIDA GOMES - AMAG 17.728.522/0001-07
ENDERECO CIDADE

PRACA GERALDO FRANCISCO MIQUELETTL 20 - | MANDAGUARI

CENTRO

CEP | DDD/FONE

86.975-000 | (44) 3133-0399

EMAIL

amag. ;nanda.guari@gmail .com
HORARIO DE FUNCIONAMENTO DA OSC
7h30m as 11h30m / 13h30m as 17h30m

REGISTRO NO CMAS N° REGISTRO NO CMDCA N°
16 14
REGISTRO NO CMDI N° REGISTRO NO CNAS N°

PRACA DE PAGAMENTO
MANDAGUARI

CPF
048.717.019-99

AGENCIA
0360-3

CONTA CORRENTE | BANCO
32.349-7 Brasil

NOME DO RESPONSAVEL
MARCO ANTONIO MACHADO PEREIRA

CARTEIRA DE IDENTIDADE ORGAO EXPEDIDOR
8.404.233-1 SSP/PR

EMAIL

amag mandaguari@gmail.com

CARGO FUNCAO
PRESIDENTE PRESIDENTE
QUALIFICACAO COMPLETA-

BRASILEIRO, MANDAGUARIENSE, SOLTEIRO, PEDAGOGO.
ENDERECO

R. ZACARIAS DE VASCONCELOS, 2354 — JARDIM CRISTINA I — MANDAGUARI/PR
PERIODO DE MANDATO DA DIRETORIA

15/02/2017 ATE 15/02/2021

PERIODICO OFICIAL

amagmandaguari.org
NOME DO RESPONSAVEL TECNICO DO PLANO DE TRABALHO

MARCO ANTONIO MACHADO PEREIRA

CPF EMAIL:

048.717.019-99 amag mandaguari@gmail . com
CARGO N°DO REGISTRO PROFISSIONAL
PEDAGOGO

TELEFONE FIXO TELEFONE CELULAR

- (44) 9-9999-7335 '
%

1.1 - DADOS CADASTRAIS DO ORGAO REPASSADOR
NOME DO GESTOR DO ORGAO REPASSADOR | CPF
Romualdo Batista 652.718.409-30 R

Praga dos Trés Poderes, n® 500 - Fone (44) 3233-8426- 3233- 8417 - CEP 86.975-000 - Mandagugpi{Parané
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ASSOCIACAO MARIA APARECIDA GOMES - AMAG
Praca Geraldo Francisco Migueletti, 20 — Centro Fone: {44)37133-0399
Mandaguari - PR CEP: 86975-000
e-mail: amag. mandaguari@gmail.com

FUNCAO DO GESTOR ORGAO REPASSADOR VALOR TOTAL
Prefeito Municipal Municipio de Mandaguari RS 13.010,87

' 2- IDENTIFICACAO DO PROJETO

TITULO DO PROJETO:

PROXIMO PASSO UNIVERSIDADE (Cursinho Pré-Vestibular)

TIPO DE SERVICO:

Socioeducacional

PERIODO DE EXECUCAO:

Inicio: 01/07/2020 Término: 31/12/2020
PERIODO DE VIGENCIA:

Inicio: 01/07/2020 Término: 31/01/2021

DIAGNOSTICO:

A realidade educacional no nosso pais nos mostra que o ensino publico ainda nio atingiu a qualidade
necessaria para colocar o seu aluno em condigdes de igualdade para concorrer a vagas em universidades
publicas com os demais candidatos que sio formados pelo ensino privado.

Tal seletividade que o vestibular coloca nos dias de hoje, s6 deixara de existir se os alunos de colégios
publicos tiverem a oportunidade de uma preparagdo voltada para o vestibular. E notério que a educacio
publica € voltada para a formagio profissional, ou seja, atender a demanda do mercado de trabalho
“bragal”, ndo privilegiando o conteudo de uma formagdo pragmatica com énfase na aprovagdo em
vestibulares, mas em uma formagio que se diz cidadi com o basico para que o aluno possa conviver ¢ se
adequar a0 mercado de trabalho e as convengdes sociais.

Sendo assim, ¢ natural que se veja uma distor¢do no ensino superior, onde aqueles alunos que durante
toda sua vida escolar esteve em escolas particulares ingressam em universidade publicas ¢ por outro lado
aqueles que a vida toda esteve na rede publica de ensino ao chegarem no ensino superior ndo tem outra
opg¢do sendo ingressar na rede privada por ndo ter o mesmo nivel de competitividade ¢ preparagdo que o
vestibular requer de seus candidatos.

A tdo falada meritocracia jamais sera a maneira ideal de se premiar os primeiros colocados, pois em um
sistema educacional que se onde cada vez mais se aprofunda nas diferengas sociais ¢ econdmicas, um
“pobre” que chega a Universidade Publica ¢ uma €xcegdo e ndo regra como deveria ser.

Assim se perpetua as condicdes de desigualdade em nosso pais, onde a maioria das vagas em
universidades publicas sdo ocupadas por alunos que estudaram a vida inteira em escolas privadas
enquanto os alunos de escolas publicas se sujeitam ao fim do ensino médio ingressar em cursos
profissionalizantes ou em universidade particulares.

OBJETIVO GERAL:

Preparar os alunos de escolas publicas que estejam concluindo o ensino médio para que tenham uma
igualdade de condigdes no momento em que prestarem o vestibular € o ENEM através o cursinho pré
vestibular para aqueles alunos que nio possuem condigdes financeiras para arcar com tal despesa.
OBJETIVOS ESPECIFICOS:

*  Oferecer uma melhor preparacio para o vestibular e ENEM aos alunos de escolas publicas;

*  Oferecer material de qualidade com contetidos voltados para a preparagéo de vestibulares;

* Elevar o indice de aprovagio em vestibulares de alunos advindos de colégios putlicos do
municipio de Mandaguari;

* Reconstruir ¢ projeto de vida dos alunos que ingressarem no cursinho mostrando que a vida
académica lhes dara novas oportunidades:

* Romper com o ciclo da pobreza através da ascensio educacional.

PUBLICO BENEFICIADO:

Adolescentes que estejam concluindo o ensino médio em colégios publicos, preferencialmente
provenientes de familias beneficiarias de programas dec transferéncia de renda e casos- de
| vulnerabilidade. /

Praga dos Trés Poderes, n® 500 - Fone (44) 3233-8426- 3233- 8417 - CEP £6.975-000 - ManWané
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ASSOCIACAO MARIA APARECIDA GOMES - AMAG
Praca Geraldo Francisco Miqueletti, 20 — Centro Fone: (44)3133-0399
Mandaguari - PR CEP: 86975-000
e-mail: amag.mandaguari@gmail.com

DESCRICAO DA METODOLOGIA

Através do cursinho pré-vestibular pretendemos oferecer melhores condigdes de preparagio para os
alunos de escolas publicas que irdo prestar vestibular e realizar as provas do ENEM, unindo professores
qualificados e com experiencia na preparagdo de alunos para vestibulares contando com material
didatico voltado para conteudos especificos. Seguindo essa estratégia poderemos elevar o nimero de
alunos de escolas publicas aprovados em vestibulares e com maior pontuagio no ENEM que podera
garantir bolsas no ensino superior.

Outra preocupagdo ¢ com a reconstrugdo do projeto de vida desses alunos, para isso contaremos com
uma psicologa que trabalhara com os nossos alunos no sentido de guid-los para definir um planejamento
¢ escolher o caminho a ser percorrido para alcangar seus objetivos.

Ainda, entendemos que os estudos ndo sdo necessarios apenas durante o periodo de aula, mas que deve
se estender para fora do ambiente de ensino, iremos criar grupos de estudos em horarios alternativos
onde, com acompanhamento do pedagogo, os alunos poderdo esclarecer duvidas, reforgar o que ja foi
aprendido e criar o habito de estudar.

Ao obter o sucesso no ingresso do ensino superior, estaremos proporcionando a esse aluno condiges
para romper com o ciclo da pobreza, e através de uma boa formagio universitaria o ingresso no mercado
de trabalho onde podera ocupar cargos com melhores salarios e de mais destaque.

Nome da atividade: Cursinho Pré Vestibular
Capacidade de atendimento: 30 adolescentes
Local: Sede da APMI

Horario: 19h as 22h

Periodicidade da atividade: 3 vezes por semana

Descrigdo das atividades:
Acompanhamento Pedagdgico:
* Matricula ¢ frequéncia no ensino médio regular ou profissionalizante;
Frequéncia nas aulas ministradas no cursinho;
Acompanhamento do conteudo das diversas disciplinas ministradas nas aulas:
Participa¢do na escolha do material didatico;
Acompanhamento da equipe docente;
Acompanhamento dos alunos

Acompanhamento Psicologico:
e Aplicagdo de testes vocacionais:
* Trabalho como coach;
e Orienta¢des semanais.

CAPACIDADE TECNICA E GERENCIAL PARA EXECUCAO DO OBJETO

RECURSOS E EQUIPAMENTOS MATERIAIS DISPONIVEIS (ESTRUTURA FiSICA)

| N° DESCRICAQ : QTDE

01 Banheiro 01

02 Recepgdo 01
| 03 Salas de atendimento individual 02
| 04 Salas de atendimento grupal 01
iﬂ Laboratc’;rio de Informatica 20 computadores
| 06 Geladeira 01
| 07 Fogio 01 o

=l
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ASSOCIACAO MARIA APARECIDA GOMES - AMAG
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08 Microondas 01
09 Pia 01
10 Computadores 06
11 Data Show 01
12 Armarnios 04
13 Mesas par Escritorio 04
14 Mesa de Reunides 01
15 Cadeiras Giratdrias 13
16 Cadeiras Fixas 26
17 Dispensa 01
18 Impressora 01
19 Ventilador ; 04
20 Sala de Aula 01
2] Carteiras Universitarias 30
22 Quadro 01
Ocupacio profissional QTD Grau de escolaridade C.H.S. Forma de
contratacio
Equipe com nivel superior
Assistente Social 01 Superior Completo 08 LT
Psicologa 01 Superior Completo 30 CLT
Assistente Administrativo 01 Superior Incompleto 40 MEI
Pedagoga 01 Superior Completo 04 VOLUNTARIA
Instrutora de Danga de Rua 01 Superior Incompleto 04 MEI
Instrutora de Danga de Saldo 01 Ensino Médio Completo 02 MEI
Instrutora dc Jazz 01 Ensino Médio Completo 02 MEI
Instrutora  de  Desenho | 01 Superior Completo 03 VOLUNTARIA
| Artistico

SISTEMA DE MONITORAMENTO E AVALIACAO DO PROJETO
Acompanhamento individual do adolescente durante o cursinho;
Acompanhamento ao termino do cursinho:

Produgdo de relatorios periédicos sobre a regularidade do adolescente;

O projeto contara com o acompanhamento dos conselhos € SMAS.

CURSINHO PRE VESTIBULAR

Execugdo do Projeto “PROXIMO PASSO UN SIDAD ”, pa de
pessoa juridica, conforme especificado neste Plano de Trabalho.

Aquisi¢do materiais, servigos ou

Praga dos Trés Poderes, n® 500 - Fone (44) 3233-8426- 3233- 8417 - CEP 86.975-000/- Xandaguari-Parani
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"QUANTIDADE

30

UNIDADE DE MEDIDA

Adolescentes

DESCRICAO

Atender 30 adolescentes de 15 a 17 anos.

ETAPA OU FASE ; DATA INICIO
ETAPA 01 - |
Pagamento  de  servios  técnicos | ) 095090 31/12/2020 RS 13.010,87
profissionais (servigo de terceiro pessoa
juridica)
TOTAL PREVISTO RS 13.010.87

R 2 ey

REFERENCIA | : . R

Parcela Unica 13.010,87 0,00 0,00 13.010,87
TOTAL 13.010,87 0,00 0,00 13.010,87

TOTAL
e A entidade ndo ird utilizar os rendimentos.

CODIGO - DESCRICAO e OR
3.3.90.39 05.00 Servicos Técnicos Profissionais 13.010,87
TOTAL 13.010,87

DESPESA/ DESDO

DESCRICAO_ i
TOTAL 0,00
e A entidade nio ir4 utilizar os rendimentos.

CODIGO

a4

Praga dos Trés Poderes, n® 500 - Fone (44) 3233-8426- 3233- 8417 - CEP 86.975-000 - Mandaguari-Parana



ASSOCIA CﬂO MARIA APARECIDA GOMES - AMAG
Praga Geraldo Francisco Miqueletti, 20 - Centro Fone: (44)3133-0399
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e-mail: amag.mandaguari@gmail.com

Mandaguari, 14 de novembro de 2019.

‘/// ¥/ / / ‘
Marce Antonio Machado Pereira

Présidente e Responsavel Técnico

10 — AUTORIZACAO DO CONCEDENTE

() Prefeito — Romualdo Batista
() Secretaria Municipal de Assisténcia Social - Gisele Maria Munhoz Knupp
( )Presidente do CMAS — Izildinha Marques Sincero
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SOMUNIDADE SOCIAL CRISTA BENEFICENTE
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PLANO DE TRABALHO

| 1-DADOS CADASTRAIS DO TOMADOR | #
| INSTITUICAO PROPONENTE | CNPJ

| Comunidade Social Crista Beneficente | 76.726.728/0001-67 |
| ENDERECO CIDADE i
| Rua:  Vereador Jodo Xavier. n° 131-  Parque Mandaguari }
Independéncia. B}
| CEP | DDD/FONE |
| 86975-000 | 44 3233-4700

‘_F EMAIL |

-‘chcb]994lﬁ?g mail.com
| HORARIO DE FUNCIONAMENTO DA OSC

| De segunda a sexta-feira das 8h as 12h e das 13h as 17h e aos sébados das 8h as 12h.
T

—
|
REGISTRO NO CNAS N° |

Portaria n° 104 de 04/11/2015 da Secretaria

Nacional de Assisténcia Social
| CONTA CORRENTE | BANCO | AGENCIA PRACA DE PAGAMENTO
| 31.326-2 Banco do Brasil | 0360-3 Mandaguari

NOME DO RESPONSAVEL CPF

! Tania Maria Gomes da Silva 674.376.726-34 f
CARTEIRA DE IDENTIDADE | ORGAO EXPEDIDOR

' REGISTRO NO CMAS N° TLREGISTRO NO CMDCA N°
[ 10 10

| REGISTRO NO CMDI N°

| 8.033.357-9 SSP-PR
"CARGO FUNCAO |
Presidente Coordenadora
QUALIFICACAO COMPLETA. Nacionalidade: Brasileira. Naturalidade: Teixeiras — MG, Estado civil:
casada, Profissdo: Professora ——l‘

| ENDERECO (domicilio e residéncia) ‘

[ R: D’r. Saulo Porto Vermont, 884 — Apto 203. Bloco C - Edificio Laguna- Maringa-Pr.
PERIODO DE MANDATO DA DIRETORIA

\
‘ﬁwiroﬂo 17 a Dezembro/2018
PERIODICO OFICIAL: Nao Possui. |
NOME DO RESPONSAVEL TECNICO DO PLANO DE TRABALHO
Samantha Terra Fascio
| CPF | EMAIL:
| 083.448.119-70 ) Samantha.stfi) mail.com
CARGO N”DO REGISTRO PROFISSIONAL i
! Assistente Social | 9547 |
| TELEFONE FIXO | TELEFONE CELULAR '
| Ndo possui (44) 99928-6286
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CNPJ: 76.726.728/0001-67

FONE: (44) 3233-4700 / 3233-4520
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[ 1.1-DADOS CADASTRAIS DO ORGAO REPASSADOR
' NOME DO GESTOR DO ORGAO REPASSADOR | CPF

L1 &

Romualdo Batista 652.718.409-30
' FUNCAO DO GESTOR ORGAO REPASSADOR | VALOR TOTAL
| Prefeito Municipal Municipio de Mandaguari | R$ 8.010,87
| 2~ IDENTIFICACAO DO PROJETO jl
| TITULO DO PROJETO: ‘

Cultivando Plantas e Afetos
TIPO DE SERVICO:

i Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos para criangas e adolescentes de 0 a 6 anos; 6 a 15
anos e de 15 a 17 anos.

| PERIODO DE EXECUCAO: !
Inicio: 01/02/2020 Término: 31/08/2020
PERIODO DE VIGENCIA: j
Inicio: 01/02/2020 Término: 30/09/2020 ]
DIAGNOSTICO: |

r A partir da Constitui¢io Federal (1988) € da Lei n° 8.069/1990 - o Estatuto da Crianga e do Adolescente - |
uma forma inovadora de compreender ¢ atender a crianga foi apresentada. Destaca-se o reconhecimento de |

sociedade, respeitando a premissa constitucional.

“E dever da familia, da sociedade e do Estado assegurar a crianga, ao adolescente e ao Jovem, com absoluta |
prioridade, o direito a vida, a saude, a alimentacio, 4 educagdo, ao lazer, a profissionalizagdo, a cultura, 4
dignidade, ao respeito, a liberdade e a convivéncia familiar e comunitdria, além de coloca-los a salvo de
toda forma de negligéncia, discriminagio, exploragdo, violéncia. crueldade e opressao (Constituigiio
Federal, 1988, art. 227y |
A mudanga de concepeio, do ponto de vista legal, portanto. ¢ radical: a crianga deixa de ser vista como
“menor” - potencial infrator - e passa a ser vista como cidad de direitos. Nesta visdo, o atendimento das |
politicas publicas para a criana e para o adolescente deve ter uma abordagem intersetorial e {
| interdisciplinar. A Lei n° 8.742/1993 — Lei Orgénica de Assisténcia Social - destaca a protego 4 infincia ¢

l O amparo as criangas como alguns dos objetivos da politica de assisténcia social. Trata-se do
|
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criancas. E dever da familia, da sociedade e do Estado assegurar a crianga, ao adolescente e ao jovem, com
absoluta prioridade, o direito a vida, a satde, a alimentacdo, a educagdo, ao lazer, a profissionalizacio, a
cultura, a dignidade, ao respeito, a liberdade ¢ a convivéncia familiar e comunitaria, além de coloca-los a
salvo de toda forma de negligéncia, discriminagdo, exploragdo, violéncia, crueldade e opressao
(Constitui¢do Federal, 1988, art. 227). Nos servicos, programas € beneficios de assisténcia social. devem
ser viabilizadas as segurangas de acolhida, renda, convivio ou vivéncia familiar. comunitaria e social e
desenvolvimento de autonomia.
Especialistas reconhecem a importancia do estabelecimento de vinculos nas dimensées biologica, afetiva e
social para o desenvolvimento pleno da crianca. O compartilhamento de caracteristicas genéticas e de tragos
fisicos comuns sdo sinais dos vinculos biolégicos. Os afetivos estdo associados & rede familiar: pai, mae, |
irmaos, demais familiares que realizam as primeiras interagdes com as criangas. Ji o vinculo social se dd
quando a crianga recebe seu nome e sobrenome. o que revela para sociedade a rede de pertencimento ou ‘
parentesco daquele individuo (VICENTE, 2000). |
Compreendendo que a forma como o individuo se relaciona com sua familia ¢ com seu meio influi sobre o
processo de formagdo de criancas e adolescentes sio possiveis fortalecer vinculos e oferecer protegdo social |
em projetos multidisciplinares que permitam o reconhecimento do outro através de cuidados com o meio ‘
| ambiente relacionando disciplinas agrarias e psicologicas em processo de conscientizagdo da unidade |
’ familiar e ambiental.
Entendemos que os acontecimentos ambientais tem sido um alvo de inlimeras reflexdes, e as discussies ja {
existem por diferentes institui¢des, dentre elas ong’s, governos e escolas. Formar um jovem com ‘
consciéncia ecoldgica e ambiental faz parte de um processo lento e que tera melhor resultado iniciado desde
cedo. O contato com a natureza nessa fase ¢ fundamental para o desenvolvimento saudével e formagdes de
vinculos levando em consideragdo que a sensibilizagdo de consciéncia ambiental influi sobre a compressao
da inter-relagdo do ser humano com seu meio. Além da experiéncia pratica, o conhecimento teérico também
¢ muito importante, ensinar e estimular a crianga despertara sua curiosidade com a natureza contribuindo na
sua formagdo de personalidade. Do ponto de vista do desenvolvimento da personalidade, o aspecto mais
significativo do mundo de uma crianga ¢ o meio social. Potencialmente, todos os seres humanos vivem
numa sociedade, num grupo de pessoas, ¢ cada sociedade possui uma cultura distinta, um corpo de
conhecimentos armazenados, maneiras caracteristicas de pensar e sentir, atitudes, metas e ideais. A infancia
ndo € considerada uma progressdo facil, continua e regular, ela € constituida de uma série de conflitos e
contradigdes, em meio aos mais auténticos progressos.
Segundo Bader Sawaia (2003, 2004, 2009). Afetar ¢ ser afetado sdo efeitos inerentes aos encontros entre as
pessoas. Esses encontros podem favorecer a expansdo da vida, o sentimento de valorizagio, estimular a
agao para mudangas; ou podem gerar subordinagdo, desqualificacdo, reducdo de vida, desumanizacao.
Assim, sentimento e capacidade para agir sdo, nessa matriz de pensamento, inseparaveis. Poder-se-ia dizer
que sentimentos de valorizacdo e de poténcia estio para fortalecimento de vinculos, assim como 0s
sentimentos de subordinacéo e impoténcia estdo para o isolamento social e fragilizagdo de vinculos.
Neste projeto, em particular temos por propdsito oferecer a criangas e adolescentes em situagdo de
vulnerabilidade social medidas de ressocializagdo e fortalecimento de vinculos por meio da literatura, do
| cinema, e da arte e educagdo ambiental na busca de expandir a compreensio de mundo e suas relagdes |
| como um todo integrado.
| OBJETIVO GERAL:
i Oportunizar as criancas e adolescentes medidas do socializagdo e ressocializagdo que passem, |
Pprioritaria:nente. pelo universo da educacio, da arte, da cultura e do cuidado com o meio ambiente.
OBJETIVOS ESPECIFICOS:
® Oferecer a camadas populares a oportunidade de frequentar biblioteca, incentivando-os aLJ
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conhecimento de textos literarios que lhes despertem a consciéncia critica, criando o gosto pela
leitura e, consequentemente, lhes permitindo a ampliagio da visdo de mundo;
e Estimular o pensamento intelectual por meio da critica ¢ de um olhar mais comprometido com o
lugar onde vive e com o “outro™;
e Incentivar, em cada um dos participantes, opinides, criticas, questionamentos e ideias que,
porventura, possam vir a se concretizar em agdes cotidianas dentro de sua comunidade/bairro;
® Discutir temas como aceitagdo das diferencas, bullying, sexualidade, drogas, AIDS, alcool,
violéncia doméstica, meio ambiente, sustentabilidade, reciclagem e ecologia — e mais aquilo que
faga parte do cotidiano de cada um;
Discutir o papel da arte no mundo, enriquecendo a experiéncia cultural dos integrantes do Projeto:
Incentivar o conhecimento de plantas floriferas e medicinais;
® Instigar em criangas e adolescentes o entendimento sobre a valorizagdio de atitudes e
comportamentos ecologicamente corretos;
* Envolver criangas e adolescentes nas questdes ambientais;
| PUBLICO BENEFICIADO:
| Criangas, Adolescentes residentes e domiciliados no municipio de Mandaguari-Pr, notoriamente
identificados pela rede assistencial em situagio de venerabilidade e risco social. Assim como criancas e
adolescentes provenientes de escolas publicas e de familias beneficirias de Programas de Transferéncia de
renda.
DESCRICAO DA METODOLOGIA
O projeto Cultivando Plantas e Afetos ¢ uma iniciativa da Comunidade Social Cristd Beneficente, visando
atender a criangas e adolescentes, através de Oficinas Socioeducativas, a partir de experiéncias nas 4reas da
Literatura, cinema e da arte em geral; e da aprendizagem de técnicas de plantio e cuidados com plantas
floriferas assim como, a compreensdo dos beneficios de plantas medicinais. O objetivo ¢ lhes proporcionar,
por meio da arte, o conhecimento de si ¢ do mundo, dotando-os de resiliéncia e responsabilidade para o
enfrentamento das diversidades que a vida lhes impde. Busca-se ainda, por meio do trabalho de consciéncia |
ambiental, ensinar-lhes conceitos de reciclagem, sustentabilidade, agroecologia, através do trato e cuidado
com o meio ambiente, ajudando no desenvolvimento da sensibilidade, do sentido estético e do belo e do
cuidado com o outro desta forma fortalecendo vinculos e afetos. .
A aprendizagem ocorrera da seguinte forma: .
a) Os Encontros serdo realizados quatro vezes por semana com previsdo de duas turmas em aulas tedricas e |
praticas com duragdo de duas horas dirigidas por profissionais com curso superior de Agronomia e
Psicologia, incluindo aqui o tempo de preparagio e planejamento das atividades. Os encontros ocorrerdo na
sede da comunidade em sua estufa, canteiros e salas pedagdgicas, desenvolvidos para melhor orientar os
ensinos citados.
b) Nas aulas praticas, os participantes se revezario, para rega. manejo ¢ cuidado com o local onde estara
sendo realizado o plantio,
¢) encontro entre pais e filhos com objetivo de passarem momentos conhecendo as plantas e se
relacionando,
d) As aulas tedricas ocorrerdo nas dependéncias da comunidade, como sala pedagogica e biblioteca.
Seguindo o cronograma dos conceitos que deveram ser transmitidos.
e) Visitas técnicas para ampliar a compreensdo conceitual:
-centro tecnologico Cocari,
-lix3o municipal
-cooperativa de reciclagem
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( Tépicos de trabalho: }
1.0- A importancia do meio ambiente e sustentabilidade. }

2.0-  Relagdes afetivas e emogdes toxicas.
3.0-  Entendimentos de biologia do solo ¢ da planta.
4.0-  Relagdes humanas e a importancia do outro.
| 5.0-  Ensinos de Plantio, (semeadura, adubacio e cuidados).
| 6.0-  Conceitos de plantas medicinais e floriferas.( beneficios e aplicacdes).
‘ 7.0-  Leitura do livro o menino do dedo verde.
[ 8.0-  Ciclo do lixo com foco em nosso municipio e Ciclo da 4gua. |
[ 9.0- Busca de fortalecimento de autonomia e pensamento critico.

| 10.0-  Conceitos de cultivo organico e inorganico.

| 11.0-  Criag@o de canteiro de compostagem para transmissdo de conceitos e modelos de adubagio
‘ organica.

‘ 12.0- A importancia da reciclagem assim como elaboragdo de materiais de conscientizagdo como: I
‘ maquetes e banners, para exposi¢do em colégios publicos. |

Contrapartida da CSCB: .
° Possibilidade de integrar oficinas de hip-hop, capoeira, karaté e literatura. |
. Todos os livros/ou textos que fardo parte do trabalho desenvolvido fazem parte do acervo da |

Comunidade; estufa de cultivo e canteiros. ‘
| Previsdo de resultados: |
o Proporcionar um espago seguro para o fortalecimento de vinculos e estimulo ao aprendizado |
" ° Cultivo e Venda de flores e plantas medicinais, o dinheiro das vendas sera totalmente revertido para |
| a continuidade do projeto e elaboragdo de maquetes e banners, para exposi¢do em colégios piiblicos com o |
_intuito de corroboraf para o desenvolvimento de consciéncia ambiental. _I
| CAPACIDADE TECNICA E GERENCIAL PARA EXECUCAO DO OBJETO

A Institui¢do possui seu imével proprio. uma estrutura fisica em boas condigbes e com um amplo espago i
para o desenvolvimento das atividades. O nrédio possui 3 andares com acesso adaptado com rampas e rota {
acessivel desde a calgada até o 3° andar. |
Todos os equipamentos e materiais disponiveis estdo em perfeito funcionamento para o desenvolvimento |
dos servicos desta unidade.

|

| ___RECURSOS E EQUIPAMENTOS MATERIAIS DISPONIVEIS (ESTRUTURA FiSICA) |
N ] DESCRICAO i QTDE ]
[ 01 r Banheiro 10, sendo 03 adaptados para
f; pessoas com deficiéncia. ‘
02 Recepgdo 01 q
1_03 Salas de atendimento individual 02 ‘
| 04 Sala de atendimento grupal [ 01 1 |
[ 05 | Cozinha | 02 ﬁ |
| i_06 __| Sala de informatica 1ol ;{
| (07 | Bebeteca o1 |
[ 08 | Biblioteca 01
] 09 i Espago para atividades fisicas 0l {
j |10 | Almoxarifado 01 B
|IT Elevador exclusivo para pessoas com deficiéncia ou | 01 <r
[ | idosos i
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|

)

‘ L]2 J Garagem [ 01 j T
RECURSOS HUMANOS ) I
QTD [ CARGO ' C.H.S. l‘ DATA DA CONTRATACAO ’ [‘{Il“éfgi"flij.ACAO NATUREZA
| 01 Auxiliar f 44h | Fevereiro/2016 RS 1.200,00 Empregado
‘ ‘ Administrativo |‘ CLT
% 01 | Assistente Social ’ 30h | Novembro/2013 ’ R$ 2.194.36 Fmpregado
L ‘ | CLT
[ 01 I‘ Auxiliar de limpeza | 16h Agosto/2017 ( RS 800,00 / Qutro |
- vinculo |
’I J | empregaticio |
| }7)1 | Professor de Karaté | 02h | Julho/2017 ) R$200.00 Outro 1
| vinculo
| f ) | | empregaticioj
}Lm | Instrutor de Violdo | 02h | Agosto/2017 | R$ 0.00 | Voluntério | {
01 Professor de Hip [ 01h | Agosto/2017 R$ 100,00 Outro -
|‘ ( Hop ’ vinculo '
“ ‘» | empregaticio |
| 01 Instrutor Cultural i 44h | Fevereiro/2016 ’ R$ 1.200,00 Empregado ‘
[ , CLT
| 01 [ Instrutor de Bale 02h | Junho/2015 | R$ 0,00 | voluntario
| 01 Professor de teatro, | 20h Fevereiro/2013 ' R$ 1.500.00 Outro ‘|
artes e literatura | vinculo |
[ empregaticio J
01 | Instrutor de canto | 1.263,00 | outro if |

| SISTEMA DE MONITORAMENTO E AVALIACAO DO PROJETO
O processo de monitoramento e avaliagdo dentro da instituico ¢ realizado por meio de acompanhamentos e

reunides com toda a equipe.
A avaliacdo e monitoramento do projeto serdo realizados também pelos Conselhos Municipais.

3 - ATIVIDADE PRINCIPAL

[_Assisténcia a crianga e adolescente.

4 - QORI

ENCIA it Brn S
ndo Plantas e Afetos”, para custcar despesas com aquisi¢io de

Excéuco do Proje

material de
consumo ¢ servigo de terceiros pessoa juridica, conforme especificado neste Plano de Trabalho.

i b T T s

SIM OU NAO

| A uisicdo materiais, servicos ou manutengio

Obras (construgdo, ampliacio ou reformas) NAO .
| Aquisi¢do de imoveis | NAO

Aquisigdo equipamento e material permanente




COMUNIDADE SOCIAL CRISTA BENEFICENTE
— T AL OULIAL LRISIA BENEFICENTE

CNPJ: 76.726.728/0001-67

FONE: (44) 3233-4700 / 3233-4520

| RUA VEREADOR JOAO XAVIER, 131 - PQ. INDEPENDENCIA - CEP 86975-000 - MANDAGUARI - PR

1A B e ;,,.,,, SNt Il ot bt P B . ot s 2 i e R e o Mt e -4‘ b i »‘;“3
QUANTH)ABE : 50 - - 4
UNIDADE DE MEDIDA Criangas e adolescentes
| DESCRICAO Atender 50 criancas e adolescentes de 04 a 17 anos de idade. 7
DATA DATA VALOR PREV!STO
e e INICIO - | TERMINO | 1L e
J Ftapa 01:  Aquisicdo de material 01/02/2020 31/08/2020 R$ 8. 010 87 ’
| consumo e servigos de terceiros pesqoa ‘ J
| Juridica. ‘ \ -
| TOTAL PREVISTO | RS 8.010,87 ]
' 8- RELACAO DE CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO Lo i g e
‘ MES/ANO VALOR AFORTE RECURSOS | RENDIMENTOS TOTAL
REFERENCIA REPASSE CONTRAPARTIDA | PROPRIOS | APLICACOES | PREVISTO
' Dezembro/2019 | RS 8.010.87 . - - R$ 8.010,87
| TOTAL | RS8.010,87 : . . RS 8.010,87
| 9~ RELACAO PLANO DE APLICACAG
DESPESA : :
- COPIGO DESDOBRA | DESCRICAQO s | VALOR
MENTO ‘ ]
MATERIAL DE CONSUMO
| 3.3.90.30 | 31.00 | Sementes, mudas de plantas e insumos RS 4.000,00
mUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA -
3.90.36. 06.00 TServu;os Técnicos Profissionais RS 4.010,87
L Engenheiro Agronomo
| TOTAL GERAL DESPESAS o _| RS 801087 |
Mandaguari, 14 de novembro de 2019.
,/CL 71 Wi A -.[f \L i ' . :’_:‘:/‘.",{
TANIA MARIA GOMES DA SILVA _SAMANTHA TERRA FASCIO
PRESIDEP(H RESPONSAVEL TECNICO
le.—AUTORlZACAO DO CONCEDENTE e e e

1
| () Prefeito — Romualdo Batista |
' () Secretéria Municipal de Assisténcia Social - Gisele Maria Munhoz Knupp
L( )Presidente do CMAS — Izildinha Marques Sincero
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CENTRO DE ATENDIMENTO A CRIANCA ADOLESCENTE E FAMILIA-CECAF
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PLANO DE TRABALHO

1 - DADOS CADASTRAIS DO TOMADOR
INSTITUICAO PROPONENTE CNPJ

Centro de Atendimento a Crian¢a, Adolescente e Familia — | 01.812.024/0001-08
CECAF

ENDERECO CIDADE
Rua aquilino Botura n.° 413 — Parque Industrial III | Mandaguari — Parana
Hélio Molena

CEP DDD/FONE
86+975-000 (44) 3233 4236
EMAIL

cecafmandaguaripri@hotmail.com

HORARIO DE FUNCIONAMENTO DA OSC

24 horas por dia ,
REGISTRO NO CMAS N° 08 REGISTRO NO CMDCA N°01
REGISTRO NO CMDI N° ndo possui REGISTRO NO CNAS N° ndo possui
CONTA CORRENTE | BANCO AGENCIA PRACA DE PAGAMENTO

32.788-3 Banco do Brasil 0360-3 Mandaguari

NOME DO RESPONSAVEL CPF

Olinda Garcia de Almeida Grohmann 005.536.209-59
CARTEIRA DE IDENTIDADE ORGAOQ EXPEDIDOR
629.567-3 SSP/PR

EMAIL

CARGO FUNCAO

Presidente : Presidente
QUALIFICACAO COMPLETA:

Brasileira, natural de Inocéncia/MS, Viuva e Aposentada.

ENDERECO:

Mandaguari-PR, Rua Jo#do Ernesto Ferreira n.° 201 — apartamento 502
PERIODO DE MANDATO DA DIRETORIA

01/01/2018 a 31/12/2019

PERIODICO OFICIAL:

www. cecafmandaguari.com.br

NOME DO RESPONSAVEL TECNICO DO PLANO DE TRABALHO
Rosilene Valentim Pavezi do Amaral

CPF EMAIL:
620.469.349-20 rvpamaral@hotmail.com
CARGO N° DO REGISTRO PROFISSIONAL
Assistente Social : CRESS n.° 1052 — 10° Regifio
TELEFONE FIXO TELEFONE CELULAR
(44) 3233 4236 (44) 99999 7221
T T T e e . B e 8 0 o L o A e e Ao P S

.@{12

” 'g R. Aquilino Botura, 413 Parque Industrial Il Hélio Molena - Mandaguari — Fone: (44) 3233- 4236 CNPJ 01.81 2.024/0001-08
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%

Bruna Fernanda Povh

CPF EMAIL:

061.513.979-59 brunafernandapovhi@hotmail.com
CARGO N° DO REGISTRO PROFISSIONAL
Psicologa CRP-08/18961

TELEFONE FIXO TELEFONE CELULAR

(44) 3233-4236 (44) 99906-1540

1.1-DADOS CADASTRAIS DO ORGAO REPASSADOR
NOME DO GESTOR DO ORGAQ REPASSADOR CPF
Romualdo Batista 652.718.409-30
FUNCAO DO GESTOR ORGAO REPASSADOR VALOR TOTAL
Prefeito Municipal Municipio de Mandaguari RS 8.010,87
2 - IDENTIFICACA0 DO PROJETO
TITULO DO PROJETO:

Pais! Educacio Positiva II

TIPO DE SERVICO:

Trabalho Social com as familias apds a reintegragdo familiar

PERIODO DE EXECUCAO:

Inicio: 01/05/2020 Término: 31/12/2020
PERIODO DE VIGENCIA:

Inicio: 01/05/2020 Término: 31/01/2021
DIAGNOSTICO:

O Centro de Atendimento a Crianga, Adolescente e Familia, também designado pela sigla CECAF,
constituido em 25 de Margo de 1997, é uma entidade civil de carater filantrépico, sem fins lucrativos,
pessoa juridica de direito privado e duragdo por tempo indeterminado, com sede permanente na cidade de
Mandaguari, Estado do Paran4, na Rua Aquilino Botura n°® 313, Jardim Boa Vista, e foro na cidade e
comarca de Mandaguari, Estado do Parana.

A Institui¢do estd inserida no Servigo de Protegdo Social Especial de Alta Complexidade tendo por
finalidade atender criangas, adolescentes de 0 a 17 anos bem como sua familia, na Doutrina da Protegdo
Integral, aqueles em situagdo de risco pessoal e social, por ocorréncia de abandono, maus tratos fisicos e/ ou
psiquicos, abuso sexual e uso de substincias psicoativas, bem como familiares dos mesmos que necessitam
de apoio emocional e social, enquanto aguardam o retorno 4 familia de origem ou extensa ou a colocagdo
em familia substituta. Ainda que a permanéncia seja tempordria € imprescindivel uma proposta de
atendimento que contemple suas necessidades, e o acompanhamento familiar, considerando a relagio de
vinculos das criangas e adolescentes.

O CECAF est4 atualmente com 02 (duas) criangas e 01 (um) adolescente. Ressalta-se a importancia
da instituigdo no municipio por ser a tnica que atende demandas de acolhimento. De janeiro a outubro de
2019 tivemos 16 criangas e adolescentes acolhidos.

Apds a reintegragdo familiar é fundamental que a equipe do servico de acolhimento acompanhe o

5\8’3
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CENTRO DE ATENDIMENTO A CRIANGA ADOLESCENTE E FAMILIA-CECAF
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periodo de adaptagio mutua entre crianga/adolescente e familia. Nesse momento, em que precisam ser
desenvolvidas estratégias para conciliar cuidados com a crianga e o adolescente com as demais
responsabilidades da familia (trabalho, organizagdo da rotina, cte.), pode ocorrer um periodo de crise, no
qual emerjam as mudangas ocorridas em cada um dos membros da familia durante o periodo do
afastamento e o descompasso entre expectativas construidas e realidade, podendo gerar inseguranga e
conflitos na relagdo.

O apoio sera primordial também para que a familia se aproprie de novos padrdes de relacionamento,
mais saudéveis e favorecedores do desenvolvimento de seus membros. Nesse momento € importante
também buscar fortalecer as redes sociais de apoio da familia, fundamentais para o exercicio de seu papel
de cuidadora. Pensando na continuidade do trabalho com as familias das criangas e adolescentes que foram
acolhidas e na dificuldade no processo do retorno para o convivio familiar, a entidade focou a aplicagdo
deste recurso na continuidade das agGes preteridas anteriormente em outro plano de agdo que proporcionard
o trabalho social com as Familias apds a reintegragdo familiar na forma de oficinas direcionadas aos pais e
responséveis e as criangas e adolescentes reinseridas em seu nicleo familiar nos anos de 2019 e 2020.

OBJETIVO GERAL:

Fortalecer o vinculo familiar por meio do trabalho social com as familias de criangas e adolescentes que
estiveram acolhidas no CECAF no anos de 2019 ¢ 2020.

OBJETIVOS ESPECIFICOS:

e Promover atividades de fortalecimento de vinculos envolvendo os pais e/ou responsaveis
juntamente com as criangas e adolescentes;

e Trabalhar o conceito de familia e seu funcionamento;

* Proporcionar um espago de escuta sobre limites dentro da familia;

e Trabalhar as questdes ligadas a educagdo sexual, prevengdo ao uso de drogas e relacionamento
interpessoal;

¢ Estimular a autoestima familiar e a participagdo em eventos grupais e comunitarios;

PUBLICO BENEFICIADO:

Familias de criangas e adolescentes que estiveram acolhidas no CECAF nos anos de 2019 e 2020.

DESCRICAO DA METODOLOGIA

A proposta para o desenvolvimento do Trabalho Social com as familias envolvendo as criangas e
adolescentes seguird a mesma linha tragada no plano de trabalho anteriormente desenvolvido, estruturado
tendo como base a contratagdo de Servigo de Terceiro Pessoa Juridica, empresa especializada em trabalhos
técnicos e pedagdgicos na area de assisténcia social com suporte técnico e operacional. As agdes serdo
desenvolvidas por meio de 4 oficinas versando as areas elencadas abaixo, no periodo noturno e
preferencialmente nas instalagdes do CECAF. Todo o material necessario para o desenvolvimento das
oficinas sera de responsabilidade da empresa contratada bem como os profissionais especificados na equipe
que desenvolvera as agdes metodoldgicas.

1. FAMILIA? O QUE E ISSO?
Objetivo: Definir o conceito de familia e seu funcionamento. Trabalhar e mapear os lagos afetivos entre
seus membros.
Metodologia: trabalhar com palavras, frases e definigdes sobre a familia de maneira que as pessoas se
identifiquem com aquela frase ou palavra. A ideia € proporcionar um espago para que as pessoas comecem

R
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a falar sobre sua familia e como ela esta estruturada,

Material: Papel Cartolina, pinceis atomicos, cola, tesoura

Equipe: 02 psicélogos (as) ou uma psicologa, uma assistente social para conduzir o grupo e 01 Educador
recreativo para trabalhar com as criangas que acompanhem seus pais na oficina

Numero de participantes: até 20 adultos

Tempo de duragdo: 2 horas

2. 0 QUE PODE E NAO PODE
Objetivo: ap6s falar sobre a familia, o objetivo desta oficina é sobre limites dentro da familia. Proporcionar
um espago de escuta sobre o que pode e nio pode. E fazer com que as pessoas falem sobre as figuras de
autoridade e de referéncia. Desta forma, identificamos os pontos fortes vulneraveis do ciclo familiar.
Metodologia: Utilizagdo de dindmica de grupo que aborde o que ¢ autoridade, autoritarismo, negligéncia e
omissdo. Também identificar se isso ocorre na familia e quem sdo as figuras que mais representam esses
conceitos.
Material: Cartolina, pinceis atémicos, cola, tesoura, bexigas
Equipe: 02 psicélogos (as) ou uma psicéloga, uma assistente social para conduzir o grupo e 01 Educador
que trabalhe recreagdo com as criangas que acompanhem seus pais na oficina.

Numero de participantes: Até 20 adultos

Tempo de duracdo: 2 horas

3.0 QUE DEVO FAZER?
Objetivo: Essa oficina tem como objetivo principal de fortalecer as pessoas, para que elas assumam
questdes ligadas a educagdio sexual, prevengdo ao uso de drogas e relacionamento interpessoal dos filhos e
filhas. Ao mesmo tempo poderemos detectar tragos de agdes que envolvam violéncia fisica, verbal,
psicoldgica, sexual. Essas muitas vezes sdo entendidas e aceitas como instrumentos de contengéo para lidar
com temas desta oficina.
Metodologia: Utilizagdo de dindmica de grupo que aborde sobre educagdo e orientagdo para criancas e
adolescentes.
Material: Cartolina, pinceis atémicos, cola, tesoura, bexigas
Equipe: 02 psicélogos (as) ou uma psicdloga, uma assistente social para conduzir o grupo e 01 Educador
que trabalhe recreagdo com as criangas que acompanhem seus pais na oficina.
Numero de participantes: Até 20 adultos.

Tempo de duragdo: 2 horas

4. CRESCENDO
Objetivo: Fechar o ciclo de palestras sobre familia, trabalhando uma postura que estimule a autoestima
familiar e a participagdo em eventos desta natureza. Dando continuidade ao item anterior, acreditamos que
também seja necessario o fortalecimento familiar como um todo.
Metodologia: Utilizagdo de dindmica de grupo que aborde sobre orientagdo para criancas e adolescentes e
fortalecimento familiar.
Material: Cartolina, pinceis atdmicos, cola, tesoura, bexigas
Equipe: 02 psicélogos (as) ou uma psicdloga, uma assistente social para conduzir o grupo ¢ 01 Educador
que trabalhe recreagdo com as criancas que acompanhem seus pais na oficina.

Numero de participantes: 20 adultos
Tempo de duragdo: 2 horas.

Por ocasido das oficinas serd oferecido cofee break para os participantes, onde os lanches salgados,
doces e refrigerantes serdo fornecidos por Pessoa Juridica contratada para este fim e respeitando os
procedimentos legais de tomada de prego.

R. Aquilino Botura, 413 Parque industrial I Hélio Molena - Mandaguari — Fone: (44) 3233- 4236 CNPJ 01.812.024/0001-08
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CAPACIDADE TECNICA E GERENCIAL PARA EXECUCAO DO OBJETO
A empresa que sera contratada para desenvolver o projeto contaré com a equipe técnica e materiais
necessdrios para desenvolver cada oficina conforme elencado nos itens 1, 2, 3, 4 e 5 da discrigio
metodoldgica. Quanto ao CECAF disponibilizard o espago fisico para execu¢do do projeto, bem como
suporte da equipe técnica, monitoras, coordenagdo e Diregdio na organizagio do evento, mobilizagdo das
familias e acompanhamento das agcdes propostas.
RECURSOS HUMANOS DO CECAF
Ocupagio QTD | Grau de| CHS Data da Remuneragdo | Forma de
| Profissional escolaridade Contratagio Mensal Contratagio
Equipe com nivel superior
Psicéloga 01 Especializagido 20h 08/07/2013 1.720,00 LT
Assistente Social | 01 Especializagio 20h 10/07/2017 1.720,00 CLT
Coordenadora 01 Especializagdo 40h 01/08/2012 3.152,00 LT
Equipe com nivel médio
Analista 01 Cursando  Nivel 30h 08/08/2019 1.460,00 CLT
Administrativo Superior
Cuidadora diurno | 01 Cursando  Nivel [ 12x36 | 01/] 1/2015 1.345,00 ‘ CLT *,
Superior
Equipe com nivel fundamental 7
Cuidadora noturno | 01 Ensino 12x36 | 01/08/2012 1.345,00 CLT
Fundamental , } ,
| completo
Cuidadora Diurno | 01 Ensino 12x36 | 04/08/2015 1.345,00 CLT
Fundamental (
Completo
Cuidadora Diurno | 01 Ensino 12x36 | 11/05/2013 1.345,00 CLT
Fundamental
L Incompleto I
Cuidadora Diurno | 01 Ensino 12x36 | 14/05/2015 1.345,00 CLT
L Fundamental
Incompleto ! J

.

SISTEMA DE MONITORAMENTO E AVALIACAO DO PROJETO

O processo de monitoramento ¢ avaliagdo das agoes Propostas se dara pela equipe técnica atraves de
relatdrio e atividades realizadas nos encontros das familias.

Todos os componentes municipais do sistema de Garantia de Direitos devem fazer parte da
avaliagdo, acompanhando as atividades coordenadas pela entidade, pois serdo convidados a participar de
todos os momentos da execucdo do Projeto.

O aspecto mais relevante para o éxito das proposi¢des contidas neste projeto serd a adesio das
familias participando das oficinas,

A avaliagdo serd por meio de:
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- Instrumental pela equipe técnica do CECAF .
- Relatdrios mensais das atividades propostas e resultados obtidos;

- Reunides com os técnicos do CECAF e equipe de trabalho para apresentar os resultados e avaliar
continuidade da proposta;

O recurso serd para a execugdo do Projeto Pais! Educacfio Positiva II para custear Servigo de Terceiro

Pessoa Fisica e Juridica, Material de consumo (pratos e copos descartéveis, guardanapo de papel e afins) e
cofee break para as familias.

[PODE OBJETO.

Aquisi¢do materiais, servigos ou manutengio SIM
Aquisi¢do equipamento e material permanente NAO
Obras (construgdo, ampliagéo ou reformas) NAO
Aquisi¢do de imdveis NAO

QUANTIDADE

Até 20 pessoas

UNIDADE DE MEDIDA

Pessoas cujas criangas e adolescentes estiveram acolhidas no CECAF.
DESCRICAO

Trabalho social com as familias de criangas e adolescentes que estiveram acolhidas no CECAF no anos de
2019 e 2020.
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RS /EASES(REPASSE e lia v = i o
DATA DATA VALOR
3 INICIO TERMINO PREVISTO
ETAPA 01 -
Cotagdo de prego, aquisi¢do dos materiais, 01/05/2020 31/12/2020 8.010,87
servigos e pagamento dos mesmos
TOTAL PREVISTO 8.010,87
7.1 mR:Eﬁ”F(;‘AO DE ETAPAS/FASES (RENDIMENTOS)
e g ETAPA OU FASE DATA DATA VALOR
f INiCIO TERMINO PREVISTO
ETAPA ()1 -
Cotagdo de prego, aquisigdo dos materiais, 01/05/2020 31/12/2020 52,66
servigos e pagamento dos mesmos
TOTAL PREVISTO 52,66
JAGAO DE. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (REPASSE) Tl B
MES/ANO " VALOR REPASSE APORTE RECURSOS TOTAL PREVISTO
REFERENCIA CONTRAPARTIDA PROPRIOS
Maio/2020 8.010,87 0,00 0,00 8.010,87
TOTAL 0,00 0,00 8.010,87
8.1 DERICRONOGRAMA DE PREVISAO RENDIM'ENTOS APLICACAO
FINAD 'E MEMORIA CALCULO (ANEXO) :
MESIANO REFERENCIA RENDIMENTOS APLICACOES TOTAL PREVISTO
Maro/2020 52,66 52,66
TOTAL 52,66 52,66
9- REM@‘AO PLANODE APLICACAO (REPASSE)
""" DESPESA
CODIGO ] DESDOBRAMENTO | DESCRICAO | VALOR
MATERIAL DE CONSUMO
3.3 90 30 21 Copos e pratos descartaveis, guardanapo de papel e 170,87 |
afins
TOTAL MATERIAL DE CONSUMO 170,87
OUTROS SERVICOS - TERCEIROS PESSOA JURIDICA e FISICA
3.3.90.39. 05 Contratagdo de Pessoa juridica para execugdo 6.400,00
das oficinas.
3.3.90.39. 41 Despesas com cofee breack - bebidas, doces, 1.440,00
salgados e afins.
_ TOTAL OUTROS SERVICOS — TERCEIROS PESSOA JURIDICA E FISICA 7.840,00
; 'TOTAL GERAL DESPESAS 8.010,87
N
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'APLICACAO (RENDIMENTO)
: ; DESPESA
CODIGO | DESDOBRAMENTO | ' DESCRICAO | VALOR
SE T MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30 21 Copos e pratos descartaveis, guardanapo de papel e 52,66
afins
TOTAL MATERIAL DE CONSUMO 52,66
Mandaguari, 28 de outubro de 2019.
= ‘
=
NAAACA TG YU NG
Rosilene Valentim Pavezi do Amaral Bruna Fernanda Povh

Assistente Social Psicologa

o
n
Lb AIN, AU,
Olinda Garcia de Almeida Grohmann
Presidente do CECAF

10 - AUTORIZACAO DO CONCEDENTE

() Prefeito — Romualdo Batista

() Secretdria Municipal de Assisténcia Social - Gisele Maria Munhoz Knupp

( )Presidente do CMAS — Fabio Deusdet de Souza
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R. Aquilino Botura, 413 Parque Industrial Il Hélio Molena - Mandaguari - Fone: (44) 3233- 4236 CNPJ 01.812.024/00071-08
Registros: CMDCA n°01 — CMAS n°.08 — LEI DE UTILIDADE PUBLICA n° 359/98 — SETEP n®. 1934-00

& ;.c,, D
S
afff

€t

CALCULO DE RENDIMENTOS DO PROJETO

MES | Saldo Inicial | Despesas | Saldo Final | Saldo Médio | % Rend | R$ Rendim,
1 8.010,87 0,00 8.010,87 8.010,87| 0,22% 17,62

2 8.028,49 2.130,84 5.897,65 6.963,07| 0,22% 15,32

3 5.912,97 1.960,00 3.952,97 4.93297| 0,22% 10,85
4 3.963,83 1.960,00 2.003,83 2.983,83| 0,22% 6,56

5 2.010,39 1.960,00 50,39 1.030,39| 0,22% 227

6 52,66 0,00 52,66 52,66| 0,22% 0,12

7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,22% 0,00

8 0,00 0,00 0,00 0,00| 0,22% 0,00
TOTAL RENDIMENTOS: 52,74
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PLANO DE TRABALHO

| 1- DADOS CADASTRAIS DO TOMADOR _
INSTITUICAO PROPONENTE CNPJ

Congregagéo de S&o Jodo Batista/Instituto Promocional Jesus | 17.257.510/0009-07
de Nazaré

ENDEREGO CIDADE

Rua. Joseé Schincariol n® 115 — Jardim Progresso | | Mandaguari

CEP DDD/FONE
86975-000 (44)3 233:3494
EMAIL: ipjn@csjbbrasil.org.br

HORARIO DE FUNCIONAMENTO DA OSC

7:30as 11:30 13:00 as 17:00
REGISTRO NO CMAS N° 09 REGISTRO NO CMDCA N° 11

REGISTRO NO CMDI N° nao possui REGISTRO NO CNAS N° 58883/64

CONTA CORRENTE BANCO DO BRASIL AGENCIA PRACA DE PAGAMENTO
0360-3 MANDAGUARI
CPF

NOME DO RESPONSAVEL

Rosa Maria dos Santos 253.275.648-94
CARTEIRA DE IDENTIDADE ORGAO EXPEDIDOR
RG 3. 077.756 SSPIQF

CARGO FUNCAO

Presidente Diretora

QUALIFICACAO COMPLETA: (nacionalidade, naturalidade, estado civil, profissao)
Brasileira- natural de Caculé- BA — Solteira- Profissdo Religiosa Consagrada

ENDERECO (domicilio e residéncia)
Rua José Schincariol ,115; Rua José Conrado Bonifacio, 118. - Jardim Progresso |
PERIODO DE MANDATO DA DIRETORIA

29/01/2016 & 29/01/2019 N , , o
PERIODICO OFICIAL: _,

site: www.cs] L.co |
NOME DO RESPONSAVEL TECNICO DO PLANO DE TRABALHO
[ Eliane Queila Valdomiro

| CPF: 054.154.306-79 EMAIL: institutopjesusdenazare@hotmail.com
CARGO Pedagoga N° DO REGISTRO PROFISSIONAL
N°039 L:3323
TELEFONE FIXO TELEFONE CELULAR
(44) 3233:3494 (44) 998281062

|
\
1.1 — DADOS CADASTRAIS DO ORGAO REPASSADOR
NOME DO GESTOR DO ORGAO REPASSADOR | CPF

|_Romualdo Batista 652.718.409-30
| FUNCAO DO GESTOR ORGAO REPASSADOR VALOR TOTAL
| Prefeito Municipal Municipio de Mandaguari R$ 16.905,00
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| 2— IDENTIFICAGAO DO PROJETO
TITULO DO PROJETO:

Projeto Escolinha Santo Afonso Futebol Club

TIPO DE SERVICO: -
Servico de Convivéncia e fortalecimento de vinculos — Criancas e adolescentes de 06 a 14 anos e 15 a

{ 17 anos
PERIODO DE EXECUGCAOQ:

Inicio: 03/02/2020 Término: 03/12/2020
| PERIODO DE VIGENCIA:
| Inicio: 03/02/2020 Término: 03/01/2021
' DIAGNOSTICO:

Sabemos que hoje o esporte € o principal mecanismo de eficacia comprovada, como fator
de crescimento humano, comportando vérios beneficios, tanto para individualidade como para
coletividade. Ja detectamos que o esporte e lazer, tanto para a crianga como para a comunidade € de
vital importéncia, dando-lhe subsidios para que esses possam por si mesmos transformar a sua
realidade. Temos no caso o futebol, onde & uma paixdo nacional que fascina as criancas e
adolescentes, proporcionando assim subsidios para seu desenvolvimento como cidaddo. Acreditamos
uma das melhores maneiras para uma crianca e adolescente crescer e se desenvolver é através da
| pratica esportiva, por isso, nosso trabalho sera a promogéo integral dos direitos da crianga e do
adolescente na perspectiva de reestruturacdo social através do projeto social Escolinha Santo Afonso

Futebol Club com o fortalecimento familiar e comunitario.

O presente projeto Escolinha Santo Afonso Futebol Club pretende utilizar o esporte em

sua modalidade, o futebol de Campo, como expressao de cultura, enfatizando a incluséo social,
traduzida como um fator de desenvolvimento e transformag@o humano, no caso, das criancas e dos
adolescentes, gerando mais saltde, mais equilibrio, agregando valores e principalmente um importante
instrumento para capacitar pessoas a ingressarem construtivamente na sociedade, ja que irao

frequentar um ambiente social.

O instituto sendo uma entidade que zela pelas Garantias de Diréitos, tem o dever moral e ético de
exercer a responsabilidade social, principalmente no que tange a democratizacao do acesso ao esporte
€ a0 lazer para a infancia e a adolescéncia. Tais conceitos estao presentes no Art. 227 da Constituicao
Federal, no Art. 4° do Estatuto da Crianga e do Adolescente, e na Carta dos Direitos da Crianca no
Esporte.

Ressaltamos que todas as atividades propostas devem favorecer a reflexdo sobre valores
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\ humanas que envolvem a corporeidade e o desenvolvimento motor. Neste sentido, permitira que o ,
| potencial educativo do esporte aja como elemento principal para inser¢do social, a preservacao de
valores morais e de civismo, a promogao da salde e a valorizagao das raizes e herancas culturais.

O aprendizado da crianga e do adolescente, ou mesmo a simples participagdo em atividades

fisicas devera estar sempre contextualizado, respeitando-se as caracteristicas da comunidade em

questao. Temas transversais de aprendizado complementar deverdo ser utilizados. Assim, apoés o
treino, sera promovido discussdes sobre relacionamento interpessoal e familiar, direitos e deveres,
solidariedade.

Enfim, utilizara todos os recursos pedagdgicos com criatividade, a fim de incentivar a
capacitagdo de uma consciéncia comunitaria, onde somente o avango coletivo alicergara o
desenvolvimento social.

Portanto a participagdo familiar é de suma importancia para o bom desempenho dos
educandos, tendo a presenca e participacéo efetiva da familia nos jogos internos e abertos a familia;
sendo passivel de um campeonato de filhos contra os pais e maes, bem como filhos entre filhos e pais
entre pais, mées contra maes. Para tal atividade promover um treino de filhos e familiares.

No referido projeto serdo beneficiados inicialmente 30 criancas e adolescentes do municipio de

Mandaguari. Sendo que as atividades dever&o ser desenvolvidas no periodo vespertino e matutino com

periodicidade e carga horaria minima de 02(duas) vezes por semana, com duracgao de 4 (quatro) horas,
nos campos de futebol das Associacdes de bairros ou empresas.

OBJETIVO GERAL:
i Oportunizar a aprendizagem dos fundamentos do futebol de campo, contribuindo para o

desenvolvimento psico-fisico-social de criancas e adolescentes do Instituto Promocional Jesus de
Nazare, através da pratica de futebol, bem como no ambito da orientacdo e do acompanhamento
técnico.

OBJETIVOS ESPECIFICOS:

» Influenciar na formagédo do cidaddo de maneira positiva buscando a inclusdo social através de
iniciativas e acdes técnico — didaticos pedagdgicos voltados ao equilibrio dos processos de interacdo
| social cooperativa e competitiva de forma consciente e reflexiva:

; » Utilizar o esporte como mecanismo maior para desenvolvimento psico-fisico-social da crianca em
' questdo, de maneira saudavel, orientado com acompanhamento técnico:

» Promover a aprendizagem em grupos;

» Proporcionar oportunidade a participagdo em eventos esportivos e culturais como, torneios e

| campeonatos;

E _ .
[ » Incentivar o futebol como atividade alternativa as drogas e tempos ociosos, estimulando a vida




Lo ﬁs; Congregagdo de Sdo Jodo Batista/ Instituto Promocional Jesus de Nazaré
RuaJosé Schincariol, 115, Jardim Progresso I

_ CEP 86975-000 - Mandaguar'! Parand - CNPJ - 17.257.510/0009-07
¥ E-mail - - | telefone (44) 3233:3494

T e

¢
¢
3

saudavel e prevengdo as doencas; » Combater a evasao escolar e a repeténcia,

» Desenvolver a pratica regular de atividades fisicas, gerando mais salide, equilibrio psicologico, fisico
e motor;

» Estimular o trabalho em grupo e a convivéncia comunitaria;

» Descobrir novos talentos, possibilitando um ponto de partida para uma possivel ascensao social.

PUBLICO BENEFICIADO:
Criangas e adolescentes em situagdo de risco social, aptas a praticarem atividades fisicas, a

considerar: Menores de idade na faixa etaria de 06 a 17 anos completos, oriundos de familias de baixa

renda.

DESCRICAO DA METODOLOGIA
Sera empregada uma metodologia baseada no trabalho voltado a doutrina de treinamento

especifico de futebol campo, onde o instrutor que fara parte do presente projeto orientara
constantemente os participantes. A participagéo da crianca e do adolescente estara condicionada a
matricula e frequéncia escolar e avaliagao fisica.

Nome da Capacidade de | Total de grupo Local Horario Periodicidade
atividade atendimento da atividade
SAFC 30 2 Campo 8:00 as 9:00 2 vezes por
13:00 as 14:00 semana
2% e 4?

CAPACIDADE TECNICA E GERENCIAL PARA EXECUCAO DO OBJETO

Instalacoes Fisicas

As atividades fisico-esportivas deverdo acontecer nos campos de futebol das Associacbes de bairros

ou empresas, a prioridade sera realizar em espaco onde ha gramado.

Para a troca de uniforme sera usado o espaco do instituto, e por ventura, se for necessario as

instalacdes do salao do bairro.

Recurso Humano
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N° Nome Funcao Carga Horaria Vinculo Empregaticio
Valdirene Lima dos Assistente

o Santos Social Batve CLT

02| Darieli Regina Silveira Psicéloga 15h/s CLT

03| Eliane Queila Valdomiro | Goordenadora 40 h/s Voluntaria

Instrutor
04 e Educagao 20/hs A contratar
fisica.

SISTEMA DE MONITORAMENTO E AVALIACAO DO PROJETO

Para avaliacdo e acompanhamento seréo utilizados questionarios com os educandos e listagem de
| presenca. As avaliagbes serdo continuas e didrias, realizadas pela coordenagéo, instrutor e educandos,
| por meio de reunibes com os mesmo e com as familias.

Evidenciara ainda que, a partir da execucéo do projeto, se as criangas melhoraram seus desempenhos

na realizagao académica se havera disposigao das criangas e dos adolescentes para a realizagio de

outras atividades, favorecendo o desenvolvimento e aprendizagem no ambiente escolar.

PLANO DE TRABALHO

! Informagdes Gerais
‘E Versao 01

| 3 ~ATIVIDADE PRINCIPAL DA TRANSFERENCIA

|
| Assisténcia a Crianga e ao Adolescente

|

4 — OBJETO DA TRANSFERENCIA

Execugdo do projeto escolinha Santo Afonso Futebol Club sera para pagamento de vencimentos e
vantagens fixas, INSS, 13°, 1/3 de salario e aquisicao de material de consumo.

!

5 -TIPO DE OBJETO

= SIM QU NAO
Aquisicao materiais, servicos ou manutencéo Sim
| Aquisigdo equipamento ¢ material permanente Nao
Obras (construcéo, ampliacdo ou reformas) Nao
Aquisigao de imoveis Nao
6 -META
QUANTIDADE 30
UNIDADE DE MEDIDA Pessoas atendidas
DESCRICAO Prestar atendimento na escolinha de futebol na faixa etaria de 6 a 17 anos
de idade.
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'5' Congregagdo de Sdo Jodo Batista/ Instituto Promocional Jesus de Nazaré

"% E-mail-
| 9 - RELAGAO PLANO DE APLICACAQ
| DESPESA 3
| CcODIGO | DESDOBRAMENTO | DESCRICAO | VALOR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
3.1.90.11 01.00 Salarios 11.600,00
3.1.90.11 45.00 1/3 férias 32500
3.1.90.11 43.00 13 salario 970,00
i MATERIAL DE CONSUMO
3 3.3.90.30 07.00 GENERO ALIMENTICIO R$ 4£.010,00
; TOTAL GERAL DESPESAS R$ 16.905,00
9.1 — RELACAO PLANO DE APLICACAO (RENDIMENTO)
DESPESA/ DESDOBRAMENTO
CODIGO DESCRICAO
ELEMENTO DE DESPESA VALOR
DESDOBRAMENTO 0,00
TOTAL 000

4 J

Mandaguari, 01 de novembro de 2019.

i e 77
g4 ] e

Rosa Mana dos Séntos
Presidente

Eliane Queila Valdomiro
Responsavel técnico

E 10 — AUTORIZACAO DO CONCEDENTE

| () Prefeito — Romualdo Batista
| ( ) Secretaria Municipal de Assisténcia Social - Gisele Maria Munhoz Knupp
L)

Presidente do CMDCA — Maria de Lourdes de Almeida Paes
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TOMADOR: Congregaciio de Sdo Jodo Batista/Instituto Promocional Jesus de Nazaré
RELACAO DOS PROFISSIONAIS QUE wHEO CUSTEADOS COM RECURSOS DA

. TRANSFERENCIA VALOR | VALOK SRUAL
QTD | PROFISSIONAL | SALARIO | C.H.S ENCARGOS SOCIAIS MENSAL | 00 13
BASE! PARTE ENTIDADE DESCONTO PARTE | LIQUIDO | | :
proporcional)
EMPREGADO
INSS | FGTS | PIS INSS_ | IRRF
_ Instrutor de 160000 | 20 | lsemto | 11940 | 14,92 0.00 | - 1.160,00 12.895,00

educagio fisica

Observagdes — Salério referente hd 9 meses, 13°, 1/3 de férias e INSS do empregado, sendo que os valores referente ao FGTS + PIS serdo pagos pela entidade.

1 11.2.1.1 — Nos casos de pagamento de vencimentos e vantagens fixas a OSC ndo poderd remunerar seus profissionais com o recurso do repasse em valor acima daquele pago pela
Prefeitura Municipal de Mandaguari para cada categoria profissional.




ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUARI

LICITACAO
AVISO DE LICITACAO

CHAMADA PUBLICA N° 10/2019

OBJETO: CHAMAMENTO PUBLICO PARA A RECEPCAO E
SELECAO DE PROPOSTAS TECNICAS DE ORGANIZACOES
DA SOCIEDADE CIVIL, PARA PRESTACAO DE SERVICO
COMPLEMENTAR NA AREA DA POLITICA MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE. VISANDO O
ESTABELECIMENTO DE PARCERIA VOLUNTARIA, EM
REGIME DE MUTUA COOPERACAO. COM RECURSOS
FINANCEIROS DO FIA MUNICIPAL — IMPOSTO DE RENDA A
SER CO-FINANCIADO NO EXERCICIO DE 2019/2020.

RECEBIMENTO DA DOCUMENTACAO — OS DOCUMENTOS E
PROPOSTAS PARA FINS DE CREDENCIAMENTO DEVERAO
SER APRESENTADOS, na Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, situada @ Avenida Amazonas n” 500, Centro — Mandaguari —
PR, até o dia 28/10/2019.

INFORM{\C()ES COMPLEMENTARES - SETOR  DE
LICITACOES. AVENIDA AMAZONAS N* 500. FONE: 3233.8440 -
MANDAGUARI - PR.

Mandaguari. 26 de Setembro de 2019.

ROMUALDO BATISTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Gustavo Henrique Belomi
Codigo Identificador: CE9486D6

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 27/09/2019. Edigao 1852

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cadigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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LESCENTE DE MANDAGUARI

CMDCA

: -8426
~ FonelFax:(0*44) 3233 _ ’
e Amaic:;i?iﬁnoo gg; 8697é—000 _ Mandaguari - Parand

RESOLUGAO N°. 19/2019

abli 30 de propostas €
Samula: Autoriza abertura de chamamento publico para solegao prop

Ce

de Renda.

i — CMDCA,
O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e Adolescente de Mandaguari CM. d
' ici e
no uso das atribuicdes que lhe confere a Lei Municipal n° 2.484/2015 de 12 de maio

2015, e,

Gonsiderando o Plano Nacional dos Direitos Humanos de Criangas e de Adolescentes,
conhecido como 0 “Plano Decenal’, aprovado pelo CONANDA em 2011;

Considerando o Plano Decenal dos Direitos da Crianga € do Adolescente do Estado do
Parana — 2014-2023, aprovado pelo CEDECA;

Considerando o Plano Decenal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, aprovado pela
Resolugéo n° 15 de 2016, do CMDCA,;

Considerando o Plano Municipal da Politica de Atendimento dos Direitos da Crianca e do
Adolescente do municipio de Mandaguari para o periodo de 2018/2021 aprovado pela
Resolugéo n°17/2017 do CMDCA,

Considerando a Lei Federal n° 13.019/2014, que estabelece o regime juridico das -
parcerias entre a administragao publica e as organizagdes da sociedade civil, instituindo o

Termo de Fomento e o Termo de Colaboragdo como instrumentos de parceria que
prevejam transferéncias de recursos;

Considerando o Decreto Municipal n°286/2017, que regulamenta as parcerias entre o
Municipio de Mandaguari e as Organizagdes da Sociedade Civil, para a consecugao de

finalidades de interesse publico e reciproco, mediante a execugdo de projetos

i
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CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE MANDAGUARI
CMDCA

Avenida Amazonas, 500 — Fone/Fax:(0**44) 3233-8426
uari.secsocial@gmail.com  CEP 86975-000 - Mandaguari - Parana

Email: mandag

RESOLUGAO N°. 20/2019

Sumula: Aprovagdo do Edital de Chamamento Publico do FIA

Municipal — Imposto de Renda ano 2019

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e Adolescente de
Mandaguari — CMDCA, no uso das atribuicées que lhe confere a Lei Municipal n°
2.484/2015 de 12 de maio de 2015, e,

Considerando a deliberagédo da plenaria realizada em 28 de agosto
de 2019.

Resolve:
Artigo 1° - Aprova o Edital de Chamamento Publico do FIA Municipal do
Imposto de Renda ano 2019

Artigo 2° - Esta Resolugao entra em vigor na data de sua publicacio.

Mandaguari, 28 de agosto de 2019.

v A
Nt

) i
Maria de Lourdes Almeida Paes
Presidente do CMDCA



0c709/2019 Prefeitura Municipal de Mandaguari

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUARI

ASSISTENCIA SOCIAL
RESOLUCAO N°, 20/2019 SUMULA: APROVACAO DO EDITAL DE
CHAMAMENTO PUBLICO DO FIA MUNICIPAL ~ IMPOSTO DE RENDA
ANO 2019

RESOLUCAO N°, 20/2019

Stmula: Aprovacio do Edital de Chamamento

Pablico do FIA Municipal — Imposto de Renda ano
2019

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga ¢ Adolescente de
Mandaguari — CMDCA, no uso das atribuigdes que lhe confere a Lei
Municipal n® 2.484/2015 de 12 de maio de 2015, e,

Considerando a deliberagdo da plenaria realizada em 28 de agosto de
2019.

Resolve:

Artigo 1° - Aprova o Edital de Chamamento Publico do FIA
Municipal do Imposto de Renda ano 2019

Artigo 2° - Esta Resolug#o entra em vigor na data de sua publicagdo.

Mandaguari, 28 de agosto de 2019,

MARIA DE LOURDES ALMEIDA PAES
Presidente do CMDCA

Publicado por:
Jéssica Geovana de Castro Simoes
Cédigo Identificador:00271C85

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 02/09/2019. Edi¢ao 1833

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cddigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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Wosell, CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAF

REMESSA

Nesta data |/ /[ { pLi0( 3
Remeto este a Presidéncia para
os devidos fins,

\
ﬁ'\\_r U ¢ -—'-t)___uk____r R /
A COMISSAQ DE CONSTITUICAO,
LEGISLACAO E REDACAO
Em / /
Presidente
: Recebido em f /
Responsivel
A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
Em / /
Presidente
Recebido em ik /
Responsgvel
A COMISSAO DE POLITICAS MUNICIPAIS
Em i /
Presidente
Recebido em / /
Responsavel

Av. Amazonas, 501 . 1°

Andar - Cx. Postal 196 - CEP 86975-000 - e-mail: camara@bwnet.com.br - Fone: (0XX44)233-1184 - Fay: 233-2711



